da Silva Lopes Ltda - CNPJ: 34.697.969/0001-85, o que iden.ficamos por
meio de No.ficação n.° 2023/000350. Voto: Por todo o exposto e por tudo que consta nos autos, voto pela
aplicação de Penalidade Disciplinar ao Contabilista sobre o Fato 01 no valor de R$ 1.074,00 (um mil e setenta
e quatro reais) e sobre o Fato 02 a importância de R$ 2.685,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e cinco reais),
totalizando a penalidade disciplinar do Auto de Infração em R$ 3.759,00 (três mil, setecentos e cinquenta e
nove reais), conforme memória de cálculo, e Penalidade É.ca de Censura Pública, de acordo com as Alíneas
"c" e "g" do Ar.go 27 do Decreto-Lei n.º 9.295/1946, c/c Item 20, Alínea "c" do CEPC (NBC PG 01), com
Ar.gos 56 e 57 da Resolução CFC n.º 1.603/2020 e Resolução CFC de multas, taxas e anuidades vigente.

[...]

da sua emissão, de acordo com a natureza do rendimento declarado, o que iden.ficamos por meio de
No.ficação. Voto: Com base nos fatos e na análise constante do parecer, voto pela aplicação das seguintes
penalidades a autuada: Fato 01: Penalidade Disciplinar de uma anuidade no valor de R$ 563,00 (quinhentos
e sessenta e três reais), cumulada com Penalidade É.ca de Advertência Reservada. Fato 2: Penalidade
Disciplinar no valor de R$ 1.576,40 (mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta centavos),
correspondente a duas anuidades de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três reais) majoradas em 10% por
empresa excedente (total de cinco empresas), cumulada com Penalidade É.ca de Advertência Reservada.
Fato 3: Penalidade Disciplinar no valor de R$ 1.126,00 (mil cento e vinte e seis reais), correspondente a duas
anuidades de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três reais ), cumulada com Penalidade É.ca de Advertência
Reservada. Total da penalidade: R$ 3.265,40 (três mil duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta centavos)
cumulada com Penalidade É.ca de Advertência Reservada, nos termos das Alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL
n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alínea "a" do CEPC (NBC PG 01), com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e
com a Res.

[...]

sem a comprovação, por meio de documentos exigidos para a fundamentação da sua emissão, de acordo

com a natureza do rendimento declarado, o que iden.ficamos por meio de No.ficação 2024/000072. Voto:
Diante do exposto voto pela aplicação de penalidade disciplinar sob o fato 01, na proporção de uma
anuidade no valor de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) cumulado com a penalidade é.ca de
censura reservada, sob o fato 02 aplico a penalidade disciplinar no valor de R$ 1.878,40, referente a 02
anuidades de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais) com acréscimo de 6/10 (seis décimos), no valor
de R$ 704,40, cumulado com a penalidade é.ca de censura reservada, e por fim, sob o fato 03 aplico a
penalidade disciplinar no valor de R$ 1.526,20, referente a 02 anuidades de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta
e sete reais) com acréscimo de 3/10, no valor de R$ 352,20 (trezentos e cinquenta e dois reais e vinte
centavos), também cumulado com a penalidade é.ca de censura reservada. Assim considerando a
reincidência do profissional, cujo trânsito em julgado ocorreu na data de 04/10/2023, ou seja no período
inferior a 02 anos, aplico na forma da legislação a penalidade em grau máximo, sob cada fato, equivalente a
05 anuidades cuja soma dos 03 fatos (R$ 2.935,00 x 03) totaliza na penalidade disciplinar de R$ 8.805,00
(oito mil, oitocentos e cinco reais), todas cumuladas com a penalidade ética de censura reservada nos termos
das alíneas "c" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c item 20, alínea "b" do CEPC (NBC PG 01), com arts.
56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente.